
   

                                                                                
PROVINCIA REGIONALE DI CALTANISSETTA

ASSESSORATO TERRITORIO E AMBIENTE
SETTORE IX

N.P.    38     DEL 27/10/2011

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N.    1407      DEL   03/11/2011

Oggetto: Rinnovo iscrizione della ditta ECORECUPERI S.r.l. Con sede legale in Caltanissetta Z.I. ASI 
C/da Calderaro, al registro delle imprese che effettuano attività di rcupero di rifiuti di cui all'art. 
216, comma 3, del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i..

IL DIRIGENTE

Premesso che  la  Ditta  ECORECUPERI  S.r.l.  con  sede  legale  in  Caltanissetta  Z.I.  ASI  C/da 
Calderaro,  è  stata  iscritta  al  registro  delle  Imprese  che  effettuano  attività  di  recupero  di  rifiuti  della 
Provincia di Caltanissetta al numero 57, per l’attività di messa in riserva [R13] e recupero [R3] parziale ed 
[R4] parziale, dei rifiuti di tipologia 1.1, 2.1, 3.1, 3.2, 3.3, 5.6, 5.7, 5.8, 5.19, 6.1, 7.1, 7.6, 8.2, 8.4, 8.9, 
9.1, 10.2, 11.11, 13.20, 16.1 lett. a) e 16.1 lett. l), con D.D. n. 98 del 01/02/2011 per l’impianto ubicato a  
Caltanissetta in C/da Calderaio-Z.I.;  

Premesso che con nota acquisita al protocollo generale di questa Provincia con il n. 2011/0021774 
del 24/08/2011, la Ditta ECORECUPERI S.r.l., con sede legale in Caltanissetta Z.I. ASI C/da Calderaro,  
ha richiesto il rinnovo della iscrizione al n. 57 del Registro delle Imprese che effettuano operazioni di 
recupero  di  rifiuti  della  Provincia  Regionale  di  Caltanissetta,  dichiarando  che  l'attività  non  è  stata 
modificata rispetto alle condizioni oggetto dell'iscrizione;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 75 del 14/12/2006;
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 61 del 08/11/2007;
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 128 del 18/12/2008;
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 146 del 23/12/2008;
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 76 del 02/08/2010;
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 98 del 01/02/2011;
Vista la documentazione tecnica inviata dalla Ditta Eco Recuperi  di Seminatore Carmela,  a cui 

codesta Ditta è subentrata, per il rilascio della D.D. n. 75 del 14/12/2006 e le Determine Dirigenziali di 
modifica e variazione; 

Vista la dichiarazione sostitutiva circa il possesso dei requisiti soggettivi da parte del Titolare della 
Ditta, allegata alla comunicazione di rinnovo;

Visto il D.Lgs 152/06 e successive modifiche ed integrazioni;
Visto il D.M. 05/02/98;
Visto  il  D.M.  186 del  05/04/2006 che  reca  nuove norme in materia  di  recupero  di  rifiuti  non 

pericolosi;
Visto il Decreto Ministeriale n. 350 del 21/07/98;
Visto il D.L. 80/98 e successive modifiche ed integrazioni;
Visto il D.Lgs. 77/95 e successive modifiche ed integrazioni;
Visto il D. Lgs. 267/2000;

ISCRITTO AL REGISTRO DELLE IMPRESE
DI CUI ALL'ART. 216 DEL D.LGS. 152/2006 e s.m.i.
AL N°   57    DEL   01/02/2011
          IL RESPONSABILE
             F.to TOSCANO



Ritenuto di poter rinnovare l'iscrizione della ditta ECORECUPERI S.r.l., con sede legale e sede 
impianto in  Caltanissetta  Z.I.  ASI C/da Calderaro,  al  registro delle  Imprese che effettuano attività  di 
recupero di rifiuti della Provincia di Caltanissetta;

D E T E R M I N A

ART. 1) Rinnovare l'iscrizione della ditta ECORECUPERI S.r.l., con sede legale e sede impianto in 
Caltanissetta Z.I. ASI C/da Calderaro, al n. 57 del registro delle Imprese che effettuano attività di 
recupero di rifiuti della Provincia di Caltanissetta.

ART. 2) Le tipologie di rifiuti, i loro codici CER, la loro provenienza, la loro quantità, potranno essere 
esclusivamente quelle previste dal D.M. 5.2.98 e del D.M. 186 del 5/04/06, e specificatamente 
sono le seguenti:

a) Tipologia  1.1:   Rifiuti  di  carta,  cartone  e  cartoncino,  inclusi  poliaccoppiati,  anche  di 
imballaggi;

CER 150101; 150105; 150106; 200101
Attività:  [R13]  messa  in  riserva  –  [R3]  parziale  mediante  selezione  manuale, 

eliminazione delle impurezze e compattamento
quantità 800 t/a;

b) Tipologia 2.1:   Imballaggi, vetro di scarto ed altri rifiuti e frammenti di vetro; rottami di  
vetro;

CER 101112; 150107; 160120; 170202; 191205; 200102  
Attività: [R13] messa in riserva;
quantità 800 t/a;

c) Tipologia 3.1:   Rifiuti di ferro, acciaio e ghisa e limitatamente ai cascami di lavorazione i 
rifiuti identificati dai codici 100299 e 120199;

CER  100210;  100299;  120101;  120102;  120199;  150104;  160117;  170405; 
190102; 190118; 191202; 200140 
Attività:  [R13]  messa  in  riserva  –  [R4]  parziale  mediante  selezione  manuale, 

eliminazione delle impurezze e compattamento
quantità 800 t/a;

d) Tipologia 3.2:   Rifiuti di metalli non ferrosi e loro leghe e limitatamente ai cascami di 
lavorazione i rifiuti identificati dai codici 100899; 110104 e 120199;

CER  100899;  110501;  110599;  120103;  120199;  150104;  170401;  170402; 
170403; 170404; 170406; 170407; 191002; 191203; 200140 
Attività:  [R13]  messa  in  riserva  [R4]  parziale  mediante  selezione  manuale, 

eliminazione delle impurezze e compattamento
quantità 500 t/a;

e) Tipologia 3.3:   Sfridi o scarti di imballaggi in alluminio, e di accoppiati carta plastica e 
metallo;

CER 150104; 150105; 150106; 191203 
Attività: [R13] messa in riserva;
quantità 100 t/a;

f) Tipologia 5.6:  Rottami elettrici ed elettronici contenenti e non metalli preziosi; 
CER 160214; 160216; 200136; 200140 

Attività: [R13] messa in riserva;
quantità 800 t/a;

g) Tipologia 5.7:  Spezzoni di cavo con il conduttore di alluminio ricoperto; 



CER 160216; 170402; 170411 
Attività: [R13] messa in riserva;

quantità 40 t/a;

h) Tipologia 5.8:  Spezzoni di cavo di rame ricoperto; 
CER 160118; 160122; 160216; 170401; 170411 

Attività: [R13] messa in riserva;
quantità 40 t/a;

i)  Tipologia 5.19:  Apparecchi  domestici,  apparecchiature e macchinari  post-consumo non 
contenenti sostanze lesive dell'ozono stratosferico di cui alla legge 549/93 o HFC; 

CER 160214; 160216; 200136 
Attività:  [R13]  messa  in  riserva  con  asportazione  di  eventuali  pile  e  batterie;  [R4] 
parziale  consistente  in  disassemblaggio  delle  carcasse,  dei  cablaggi  elettrici  e  delle 
schede elettroniche; separazione delle componenti di plastica, gomma ecc, laddove non 
strutturalmente vincolanti con il resto della struttura; frantumazione (con il frantumatore 
di cui alla documentazione tecnica agli atti di questa Amministrazione) e separazione 
delle parti metalliche da quelle non metalliche.

quantità 800 t/a;

l) Tipologia 6.1:   Rifiuti di plastica; imballaggi usati in plastica compresi i contenitori per 
liquidi, con esclusione dei contenitori per fitofarmaci e per presidi medico-chirurgici;

CER 020104; 150102; 170203; 191204; 200139  
Attività: [R13] messa in riserva;

 quantità 800 t/a;

m) Tipologia 7.1:  Rifiuti costituiti da laterizi, intonaci e conglomerati di cemento armato e 
non, comprese le traverse e traversoni ferroviari e pali in calcestruzzo armato provenienti da 
linee ferroviarie, telematiche ed elettriche e frammenti di rivestimenti stradali, purchè privi 
di amianto; 

CER 101311; 170101; 170102; 170103; 170107; 170802; 170904; 200301 
Attività: [R13] messa in riserva;
quantità 1.000 t/a;

n) Tipologia 7.6:  Conglomerato bituminoso, frammenti di piattelli per il tiro a volo; 
CER 170302; 200301 
Attività: [R13] messa in riserva;
quantità 500 t/a;

o) Tipologia 8.2:  Peluria e pelucchi tessili; 
CER 040221; 040222 
Attività: [R13] messa in riserva;

  quantità 60 t/a;

p) Tipologia 8.4:  Rifiuti di materiali tessili compositi e della lavorazione di fibre naturali,  
sintetiche e artificiali; 

CER 040209; 040221; 040222; 160122; 200110; 200111 
Attività: [R13] messa in riserva;

  quantità 40 t/a;

q) Tipologia 8.9:   indumenti, accessori di abbigliamento ed altri manufatti tessili confezionati 
post-consumo;



CER 191208; 200110; 200111 
Attività: [R13] messa in riserva;
quantità 200 t/a;

r) Tipologia 9.1:   Scarti di legno e sughero, imballaggi di legno
CER 030101; 030105; 030199; 150103; 170201; 191207; 200138; 200301 
Attività: [R13] messa in riserva;
quantità 800 t/a;

s) Tipologia 10.2:   Pneumatici non ricostruibili, camere d’aria non riparabili e altri scarti di 
gomma;

CER 160103 
Attività: [R13] messa in riserva;
quantità 800 t/a;

t) Tipologia 11.11:   Oli esausti vegetali ed animali;
CER 020304; 200125 
Attività: [R13] messa in riserva;
quantità 300 t/a;

u)  Tipologia  13.20:   Gruppo  cartuccia  toner  per  stampante  laser;  contenitori  toner  per 
fotocopiatrici, cartucce per stampanti fax calcolatrici a getto d’inchiostro, cartucce nastro 
per stampanti ad aghi;

CER 080318; 160216 
Attività: [R13] messa in riserva;
quantità 40 t/a;

v)  Tipologia  16.1  lett.  l:   Rifiuti  compostabili  per  la  produzione  di  compost  di  qualità 
costituiti da: Rifiuti ligneo cellulosici derivanti dalla manutenzione del verde ornamentale;

CER 200201 
Attività: [R13] messa in riserva;
quantità 4.000 t/a;

w) Tipologia  16.1 lett.  a:   Rifiuti  compostabili  per  la  produzione  di  compost  di  qualità 
costituiti da: Frazione organica dei rifiuti urbani raccolta separatamente;

CER 200108; 200302 1
Attività: [R13] messa in riserva;
quantità 4.000 t/a;

Prescrizioni particolari:
1. I rifiuti dovranno essere messi in riserva in appositi container scarrabili con coperchi 
ermetici provvisti di idonee chiusure per impedire la fuoriuscita del rifiuto stoccato ed 
il contatto di esso con le acque meteoriche. I coperchi degli scarrabili dovranno essere 
dotati di apposita apertura con incorporato un filtro a carboni attivi idoneo ad assorbire 
i cattivi odori, di forma tale da impedire il contatto delle acque meteoriche con i rifiuti.
2. Il carbone attivo dovrà essere sostituito non appena esaurito ed avviato al recupero o 
allo smaltimentoo nei modi di legge. La ditta avrà l’onere di conservare le fatture di 
acquisto del carbone attivo per almeno cinque anni.
3. I rifiuti dovranno essere avviati ad impianti di recupero finale entro quattro giorni 
solari successivi al giorno di conferimento all’impianto di messa in riserva.
4. Il lavaggio dei container dopo ogni svuotamento e la loro disinfezione, che dovrà 
avvenire  mensilmente  e  che  come  indicato  dalla  ditta  Eco  Recuperi  di  Seminatore 
Carmela avverrà presso l’impianto di destinazione finale dei rifiuti,  dovranno essere 



certificati  da  adeguata  attestazione  rilasciata  da  chi  effettua  tale  operazione;  la 
certificazione dovrà essere conservata per almeno cinque anni. 

ART. 3) I materiali derivanti dalla messa in riserva [R13] e dalle attività di recupero parziali [R3] ed 
[R4],  subendo un trattamento  nullo o parziale,  restano rifiuti  recuperabili  da avviare  ad altra 
operazione di  recupero diversa dalla sola messa in riserva [R13], e pertanto sono soggetti alla 
normativa sui rifiuti.

ART. 4) Ciascuna tipologia di rifiuti dovrà essere stoccata solo in cassoni scarrabili a tenuta dotati di 
sistema di chiusura ermetica, nelle apposite aree, di cui alla documentazione tecnica agli atti di 
questa Amministrazione; non dovrà essere utilizzato il sistema di copertura dei cassoni con teloni 
in quanto non garantisce che venga evitato il contatto dei rifiuti con le acque meteoriche; i rifiuti  
polverulenti  possono  essere  ammessi  alle  attvità  [R13]  solo  se  entrano  in  impianto  già  in 
contenitori ermeticamente chiusi e non vengono sottoposti ad alcuna manipolazione.
I rifiuti liquidi andranno messi in riserva in idonei contenitori chiusi, riposti in apposito bacino di 
contenimento.
I rifiuti in ingresso dovranno essere in possesso della certificazione prevista dall’Art. 8 del D.M. 
05.02.98 così come modificato dal D.M. 186/2006. La ditta è tenuta a verificare la conformità del 
rifiuto conferito alle  prescrizioni  ed alle condizioni  di  esercizio stabilite  dal  D.M. 05.02.98 e 
successive modifiche ed integrazioni.

 Dovranno essere rispettate tutte le condizioni previste dal D.Lgs. 152/2006, dal D.M. 05/02/1998 
e dal D.M. 186/2006 e successive modifiche ed integrazioni.

ART. 5) Il totale dei rifiuti da recuperare complessivamente nel sito è pari a 17.220 t/a e limitatamente 
ai rifiuti non pericolosi. Il deposito per la messa in riserva di rifiuti deve rispettare quanto previsto 
dagli articoli 6 e 7 del D.M. 05/02/1998 così come modificati dal D.M. 186/2006. 

ART. 6) Ai sensi  del  punto  3.13  dell'allegato  3  del  D.Lgs.  151/2005,  nell'area  di  stoccaggio  delle 
apparecchiature dismesse, le stesse non possono essere accatastate.
Le batterie e le pile smontate devono essere stoccate in adeguati contenitori posti all'interno del 
capannone e smaltite a norma di legge.
Le parti  dei RAEE provenienti  dal trattamento [R4} parziale,  non potranno essere depositate 
nell'area  di  messa  in  riserva  autorizzata  per  le  tipologie  dei  rifiuti  in  ingresso,  ma  dovranno 
essere  depositate  in  maniera  differenziata  conformemente  a  quanto  stabilito  dalla  normativa 
vigente ed in contenitori a chiusura ermetica.
I contenitori a qualsiasi titolo utilizzati per contenere rifiuti, potranno essere esclusivamente del 
tipo a chiusura ermetica, già previsti per l'attività di messa in riserva, atti ad impedire il contatto  
con le acque meteoriche con i rifiuti e non soltanto la furiuscita dei rifiuti come affermato nella 
relazione inviata con nota n. 24676 del 11/10/2007.
La ditta è onerata all'obbligo di cui al comma 3 dell'art. 9 del D.Lgs. 151/2005.
Non possono essere ammessi nell'impianto rifiuti RAEE con codice CER che li individui come 
pericolosi. 

ART. 7) La ditta è tenuta ad effettuare il versamento dei diritti di iscrizione per la classe III,  di cui al 
comma 7 dell’  art.  214 del D.Lgs 152/2006, determinato con Decreto Ministeriale n. 350 del 
21/07/98, da versare su c/c postale n. 11634938 intestato alla Provincia Regionale di Caltanissetta 
- Servizio di tesoreria, indicando nella causale del versamento i seguenti elementi:

a) denominazione e sede legale del richiedente;
b) attività per la quale è stata effettuata la comunicazione e relativa classe;
c) partita IVA e codice fiscale.

Tale versamento va effettuato entro il  30 aprile  di  ogni anno, così come disposto dall’art.  3, 
comma  3  del  Decreto  Ministeriale  sopracitato,  dandone  sollecita  comunicazione  all’Ufficio 
Territorio  e  Ambiente  della  Provincia  Regionale,  sito  in  V.le  Regina  Margherita,  28  – 
Caltanissetta. Il mancato versamento entro i termini di legge, comporta l’ automatica sospensione 
dell’ iscrizione.



ART. 8) I cinque anni di validità della presente iscrizione decorrono dal  14/12/2011. e, pertanto,  la 
D.D. n. 75 del 14/12/2006 e le D.D. successive di modifiche ed integrazioni decadono dalla data 
del 14/12/2011.

ART. 9) La richiesta  di  rinnovo  della  iscrizione  al  registro  della  Provincia  va  presentata  a  questa 
Amministrazione almeno 90 giorni prima della scadenza, che sono i tempi di legge dell'istruttoria 
della  pratica.  Ogni  eventuale  ritardo  potrà  comportare  l'impossibilità  della  prosecuzione 
dell'attività dalla data di scadenza.

ART. 10) La presente iscrizione non sostituisce tutte le altre eventuali autorizzazioni previste dalla legge 
per la realizzazione dell'  impianto e lo svolgimento dell'  attività in questione; restano salvi ed 
impregiudicati i diritti di terzi.

ART. 11) Alla presente  Determinazione  è  ammesso ricorso,  entro  il  termine  di  60 giorni  al  T.A.R., 
ovvero ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana entro il termine di 120 giorni.

            Si da atto che la presente Determinazione non comporta impegno di spesa.

                          IL FUNZIONARIO P.O.            IL DIRETTORE DI SETTORE
                          (Ing. Francesco Toscano)         ( D.ssa Giulia Cortina)
                                 F.to TOSCANO        F.to CORTINA                                   

                               IL REDATTORE
                (Istr. Dir. Ing. Antonio Tumminelli) 
                            F.to TUMMINELLI





 
SERVIZIO FINANZIARIO

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE ED ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Per  la  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  si  esprime 
parere favorevole. Il presente atto non comporta impegno di spesa. 
_________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________ 

 

Caltanissetta,  lì 31/10/2011

           IL FUNZIONARIO Il RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI 
            F.to SALVAGGIO        (Dr. A. Nicolosi)
                                                                                                F.to NICOLOSI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Visto  l'attestato  del  responsabile  della  tenuta  dell'Albo  Pretorio  on-line  si 
certifica che una copia del presente atto è stata pubblicata all'Albo Pretorio 
per giorni 15 dal  17/11/2011  al  01/12/2011. 
La stessa ha valore di pubblicità-notizia.
Caltanissetta lì 02/12/2011

Il Segretario Generale


